国务院第二次土地调查领导小组办公室关于做好第二次全国

土地调查准备工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E7_c80_307725.htm 国务院第二次土地调

查领导小组办公室关于做好第二次全国土地调查准备工作的

通知(国土调查办发〔2007〕2号)各省、自治区、直辖市人民

政府办公厅： 国务院下发的《关于开展第二次全国土地调查

的通知》（国发[2006]38号，以下简称《通知》），是贯彻落

实科学发展观，实施最严格的土地管理制度，切实加强土地

管理基础建设的重要文件。为顺利启动第二次全国土地调查

（以下简称“第二次土地调查”），按时完成各项调查任务

，现就做好有关准备工作通知如下： 一、统一思想，明确任

务 第二次土地调查是一项重大的国情国力调查。开展第二次

土地调查，全面查清我国土地利用现状，是贯彻落实科学发

展观，加强和改善土地调控、严把土地“闸门”的需要；是

严格保护耕地特别是基本农田，保障国家粮食安全，实现国

家长治久安的需要；是充分挖掘土地利用潜力，大力推进节

约集约用地，推动建设资源节约型社会的需要；是加强各级

政府执政能力建设，提高国土资源管理水平的需要。各地要

从促进经济社会可持续发展的大局出发，统一思想，提高认

识，认真落实《通知》各项要求，确保第二次土地调查顺利

开展，各地要按照《通知》要求，严格执行国家统一标准，

全面开展土地调查，查清辖区内城镇和农村每块土地的权属

、地类、面积、分布和利用状况，调处土地权属争议，完成

集体土地所有权和国有土地使用权登记发证；开展基本农田

状况调查，依据基本农田划定资料，将基本农田上图、登记

上证、造册；建立互联共享、全覆盖的国家、省、市、县土

地调查数据库，实现调查成果的网络化信息管理。2009年6月

底前全面完成调查任务。届时必须以验收合格的第二次土地

调查成果为依据，开展农用地转用、土地征收、土地利用总

体规划修编审批等工作，否则不予办理。 各地要充分认识第

二次全国土地调查面临的时间紧、任务重、要求高的形势，

结合实际，统筹研究安排，精心组织实施，认真落实好各项

准备工作，保证第二次土地调查按时顺利展开。 二、加强领

导，组建机构 国务院已成立第二次全国土地调查领导小组，

组建了国务院第二次全国土地调查领导小组办公室（以下简

称全国土地调查办）。各地要按照《通知》要求，成立相应

的第二次土地调查领导小组，协调解决第二次土地调查中的

重大问题。领导小组各成员单位要按照职能分工，积极沟通

协调，通力合作，密切配合。同时，各地要抽调业务精、技

术好、能力强的专职管理人员和技术人员，组建土地调查办

公室，具体负责土地调查的各项组织实施工作，协调处理解

决调查中的有关具体问题。同时，要抓紧组建市、县级人民

政府领导小组和办公室。各地要于4月10日前，将省级土地调

查领导小组成员名单及调查办公室组成人员名单报全国土地

调查办备案。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com